NOME DA SECRETARIA / GERÊNCIA / SETOR
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

Av Albert Sharlé, nº 212 – Paciência – Sabará/MG – CEP: 34535-100
www.sabara.mg.gov.br | semusa@sabara.mg.gov.br | Telefone: (31) 3672-7709

Of .SAÚDE – UPA  N° 0 660 / 2022

Sabará, 27 de dezembro de 2022

 Assunto:  LICITAÇÃO 118/2022

  Segue resposta referente a Impugnação apresentada /enviada pela empresa

Central de Artigos para Laboratórios LTDA - Edital de Licitação Nº118/2022 -

Modalidade Pregão Eletrônico.

Impugnação: referente às especificações técnicas.

Resposta:  Será mantido a descrição prevista em edital, nas especificações

dos itens: 001 e 002 que são:

001 – KIT DE D DÍMERO QUANTITATIVO ULTRASSENSÍVEL COM 20 TESTES

CADA KIT, IMUNOENSAIO DE FLUORESCÊNCIA PARA MEDIÇÃO

QUANTITATIVA DE D DÍMERO PARA EXCLUIR POSSIBILIDADE DE: TVP

(TROMBOSE VENOSA PROFUNDA), EP (EDEMA PULMONAR), AVC (ACIDENTE

VASCULAR CEREBRAL.

002 – KIT TROPONINA QUANTITATIVA ULTRASSENSÍVEL COM 20 TESTES

CADA KIT. IMUNOENSAIO DE FLUORESCÊNCIA PARA MEDIÇÃO

QUANTITATIVA DO NÍVEL DE TROPONINA I PARA O AUXILIO DE

DIAGNÓSTICO DO INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO (IAM).  O EXAME DEVERÁ

SER REALIZADO POR AMOSTRA DE SANGUE TOTAL E SORO. DEVERÁ

UTILIZAR AMOSTRA DE 100 MICROLITROS COM FAIXA DE MEDIÇÃO: 0.05 – 20

NG/ML FAIXA DE MEDIÇÃO. PRECISA SER REALIZADO O EXAME COM TEMPO

DE TESTE: 10 MINUTOS A SER ARMAZENADO: 2 – 30 °C. AS FITAS TESTES

DEVERÃO SER COMPATÍVEIS COM O ANALISADOR QUE DEVERÁ SER

NOME DA SECRETARIA / GERÊNCIA / SETOR
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

Av Albert Sharlé, nº 212 – Paciência – Sabará/MG – CEP: 34535-100
www.sabara.mg.gov.br | semusa@sabara.mg.gov.br | Telefone: (31) 3672-7709

FORNECIDO EM REGIME DE COMODATO PELO PERÍODO TOTAL DO

CONTRATO, OU SEJA, 12 MESES, PELA EMPRESA VENCEDORA.

 Deverá ser mantido esta descrição porque é desta forma que atende a

unidade. A UNIDADE NÃO IRÁ SOLICITAR POR TESTE E SIM POR KIT

CONTENDO CADA KIT 20 TESTES.  Da forma que está nas especificações não

limita a disputa e a concorrência entre as empresas, tendo em vista que existe uma

gama de empresas que fornecem os testes por KIT.

 Portanto, as especificações TÉCNICAS dos itens 001 e 002 NÃO SERÃO

ALTERADAS pois o vendedor deverá fornecer os testes dentro de Caixas ou Kits

contendo 20 testes.

Atenciosamente

Rosângela Pedroso de Sousa Reis     Josilene Maria Aparecida Melo

Gerência de Urgência e Emergência        RT do Laboratório